УТВЕРЖДЕН
УЧЕНЫМ СОВЕТОМ ИСТОРИЧЕСКОГО ФАКУЛЬТЕТА
Протокол № 2 от «2» сентября 2024 г., 

ПАСПОРТ
СОЦИАЛЬНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЕКТА «ЭКСТРЕМИЗМУ – НЕТ!»

I Основные положения
	Краткое наименование проекта
	Экстремизму – нет!
	Срок начала и окончания
	01.10. 2024 г. –
31.08. 2028 г.

	Руководители проекта
	Свечникова Светлана Владимировна, кандидат исторических наук, доцент кафедры всеобщей истории и регионоведения
Жидкова Ольга Владимировна, старший преподаватель кафедры истории России
подпроект «Противодействие экстремизму: способы и средства»: Илюхин Михаил Юрьевич, старший преподаватель кафедры всеобщей истории и регионоведения
подпроект «Духовное, историческое и культурное развитие многонационального народа России»: Воронкова Ирина Евгеньевна, доктор исторических наук, профессор кафедры истории России, декан исторического факультета

	Партнеры
	Центр по противодействию экстремизму УМВД по Орловской области, Антитеррористическая комиссия Орловской области, БУ ОО ДПО «Институт развития образования», образовательные организации г. Орла и области, студия исторических танцев «Династия» (ИП Шорохова О.И.)



II Цели и целевые показатели проекта
	№ п/п
	Цель, 
Целевые показатели
	Значение


	
	
	базовое
	Планируемое (год)

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Цель 1: укрепление гражданского единства, достижение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия. Согласно Указу Президента России от 08 мая 2024 г. №314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения» целью проекта также является распространение «в обществе достоверных и научно обоснованных исторических знаний в целях формирования научного понимания прошлого и настоящего России, являющегося одной из основ общероссийской гражданской идентичности и коллективной исторической памяти, а также в целях противодействия попыткам умаления подвига народа при защите Отечества».

	50
	60
	70
	80
	60

	
	1.1 организация и проведение мероприятий научно-просветительского характера, посвященных актуальным проблемам Русского мира, памятным датам истории России (численность вовлеченных обучающихся)
	50
	60
	70
	80
	60

	2
	Цель 2: формирование в молодежной среде атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельности и распространению экстремистских идей
	70
	100
	120
	150
	150

	
	2.1 организация и проведение мероприятий, посвященных профилактике распространения экстремистских идей в социальных сетях (численность вовлеченных обучающихся)
	70
	100
	120
	150
	150



III Структура проекта
	№ п/п
	Подпроекты
	Мероприятия/Сроки реализации
	Партнеры

	1
	«Духовное, историческое и культурное развитие многонационального народа России»

	Терроризм – угроза миру/ежегодно
Я горжусь…/ежегодно
	Образовательные организации г. Орла и области
Орловской области 

	2
	«Противодействие экстремизму: способы и средства»


	Безопасное киберпространство/ежегодно
	Образовательные организации г. Орла и области
Орловской области


IV Результаты проекта
	№ п/п
	Подпроект
	Задачи, наименование результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1. 
	«Духовное, историческое и культурное развитие многонационального народа России»
	Реализованы мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства.
	до 31.08. 2028 г.
	организационный комитет

	2. 
	«Противодействие экстремизму: способы и средства»

	Реализованы мероприятия по профилактике экстремизма, направленные на достижение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия.

	до 31.08.2028 г.
	организационный комитет


Дополнительная информация
Проект направлен на укрепление гражданского единства, достижение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия, формирование в молодежной среде атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельности и распространению экстремистских идей. В рамках проекта будут решены задачи воспитания уважения к прошлому и настоящему многонационального народа России, осознания своей этнической принадлежности, знания истории, языка, культуры своего народа, своего края, основ культурного наследия народов России и человечества, усвоение гуманистических, демократических и традиционных ценностей многонационального российского общества, Русского мира. 
[bookmark: _GoBack]В целях обеспечения проекта предусмотрено проведение мероприятий научно-просветительского, практико-ориентированного и творческого характера различного уровня и форм. Особое внимание будет уделено профилактике экстремизма, сохранению традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 
Проект носит системный характер, что обеспечивает достижение поставленных целей.
